
9.

NAD SÁZAVOU

STARÁ DUBÁ

HRAD TÝNEC

HRAD 

POD BRDY
ZÁMEK MNÍŠEK 

RADIM
ZÁMEK

ZÁMEK KŘINEC

OKOŘ

HRAD

HRAD

ŘÍČANSKÝ

TOČNÍK
HRAD

          
 ŽEBRÁK
HRAD

hrad / tvrz

železnice

silnice I.—III. 
třídy

dálnice

muzeum

zámek

LEGENDA

 
KARLŠTEJN

HRAD

1.

2.

4.

 

NAD JIZEROU
ZÁMEK BENÁTKY

 
NAD LABEM

ZÁMEK BRANDÝS

 
ČESKÝ ŠTERNBERK

HRAD

3.

5.

6.

 

BŘEZNICE
ZÁMEK

 

DOBŘÍŠ
ZÁMEK

 

HOŘOVICE
ZÁMEK

7.
 

JEMNIŠTĚ
ZÁMEK

8.

20.

 

KAČINA
ZÁMEK

 

ŽLEBY
ZÁMEK

 

KOKOŘÍN
HRAD

10.

11.
 

KONOPIŠTĚ
ZÁMEK

12.
 

KRAKOVEC
HRAD  

KŘIVOKLÁT
HRAD

13.

 

LOUČEŇ
ZÁMEK

15.
MNICHOVO HRADIŠTĚ

ZÁMEK

14.

16.

17.
 

NELAHOZEVES
ZÁMEK

 

VELTRUSY
ZÁMEK

18.
VRCHOTOVY JANOVICE

ZÁMEK

19.
ZRUČ NAD SÁZAVOU

ZÁMEK

KLADENSKÝ

ZÁMEK

ZÁMEK

NIŽBOR

HOŘÍN

SMEČNO

           MĚLNÍK
ZÁMEK

           STRÁNOV
ZÁMEK

ZÁMEK LOUŇOVICE
POD BLANÍKEM

HRAD

ZÁMEK

ZÁMEK RATAJE

ZÁMEK 

HOTEL ZÁMEK 

PODĚBRADY

NAD SÁZAVOU

RŮŽKOVY LHOTICE

ČECHTICE

ZÁMEK

HRAD

ZÁMEK 

PANENSKÉ BŘEŽANY

ČERVENÝ ÚJEZD

ROZTOKY U PRAHY

ZÁMEK 
A PARK VLAŠIM

ZÁMEK 

ZÁMEČEK 

ZÁMEK 

ZÁMEČEK

VYSOKÁ U PŘÍBRAMĚ

ERNESTINUM

VŠERADICE

VYSOKÁ LHOTA

ZÁMEK BĚLÁ 
POD BEZDĚZEM

ZÁMEK RADÍČ

ZÁMEK LEŠANY

ZÁMEK 

ZÁMEK 

ZÁMEK 

ZÁMEK 

BON REPOS

LOBKOVICE

LIBLICE

LOBEČ

ZÁMEK 

ZÁMEK 

TVRZ 

ZÁMEK 

ZÁMEK 

BERCHTOLD

VYSOKÝ ÚJEZD

TŘEBOTOV

ŠKVOREC

SKŘIVAŇ

CHATEAU 
MCELY

HOTEL  
ZÁMEK SVINAŘE

GOLF & SPA  

ZÁMEK TVORŠOVICE

ZVÍŘETICE

MICHALOVICE

ZÁSADKA

HRAD A ZÁMEK

HRAD

ZÁMEČEK

VALEČOV

DRÁBSKÉ SVĚTNIČKY

HRAD

SKALNÍ HRAD

ČELÁKOVICE
TVRZ

DRAŽICE
HRAD

TVRZ KOUTY

JENŠTEJN
HRAD

JENČOV

TÝŘOV

HRAD

HRAD

SION
HRAD

VRŠKAMÝK
HRAD

KOSTELEC
HRAD ZBOŘENÝ

zřícenina

zámecký park

hotel / svatební 
místo

MLADOBOLESLAVSKÝ

NAD LABEM
ZÁMEK LYSÁ           L

ÁNY

        
   SVATÝ HUBERT

ZÁMEK

ZÁMEČEK

PRŮHONICE
ZÁMEK 

NAD ČERNÝMI LESY
ZÁMEK KOSTELEC 

ZLENICE
HRAD

VALDEK
HRAD

TALMBERK
HRAD

KOZÍ HŘBETHRAD

HROCHŮV HRÁDEK
TVRZ

VIDIM

LIBĚCHOV

ZÁMEK

ZÁMEK

ZÁMEK

ZÁMEK

BUSTĚHRAD
ZÁMEK

TETÍN
HRAD

ZÁMEK 
TŘEBEŠICE

TVRZ 
MALEŠOV

TLOSKOV
ZÁMEK

ZÁMEK  
TŘEBEŠICE

ZÁMEK 

ZÁMEK 

ZÁMEK 

DLOUHÁ LHOTA

LÍŠNO

RATMĚŘICE

ZÁMEK
ROŽMITÁLSKÝ

ČERVENÝ HRÁDEK
ZÁMEK ODLOCHOVICE

ZÁMEK

MARTINICE
ZÁMEK

NEUSTUPOV

ZÁMEK

TUCHORAZ
TVRZ 

VLAŠSKÝ DVŮR 
TVRZ HRÁDEK



ADRESA 

KONTAKT

Turistické informační centrum  

Středočeské centrály cestovního ruchu

Husova 156/21

Praha 1 – Staré Město

Tel.: +420 720 839 204

E-mail: info@sccr.cz

Vydavatel:

© Středočeská centrála cestovního ruchu

 Praha 10/2024   |   1. vydání   |   Neprodejné

Naskenujte QR kód 
pro zobrazení autorů fotografií

MAPA
HRADŮ A ZÁMKŮ

HRAD KRAKOVEC

ZÁMEK KAČINA

ZÁMEK 
NELAHOZEVES

HRAD KARLŠTEJN
ZÁMEK VELTRUSY

HRAD KOKOŘÍN

ZÁMEK KONOPIŠTĚ

ZÁMEK DOBŘÍŠ

HRAD KŘIVOKLÁT

ZÁMEK HOŘOVICE ZÁMEK LOUČEŇ

ZÁMEK JEMNIŠTĚ ZÁMEK 
MNICHOVO HRADIŠTĚ

Na západním okraji CHKO Křivoklátsko na vás 
z  lesů vykoukne zřícenina doslova pohádková. 
Také se zde pohádky natáčely – třeba Princ 
a Večernice či film Ať žijí duchové! Krakovec je 
ale především ukázkou jedinečné hradní ar-
chitektury a  ve své době byl velmi moderním 
a  pohodlným bydlením. Rovněž zde pobýval 
mistr Jan Hus poté, co musel opustit Prahu, 
když byl prohlášen za kacíře. Ve zdejší kapli 
sloužil mše a odsud se vydal do Kostnice.

Empírový zámek Kačina, bývalé sídlo rodu Chot-
ků, je obklopený rozsáhlým anglickým parkem, 
který láká k  procházkám či třeba k  pikniku. 
Kromě zámeckých komnat a  salonů si pro-
hlédnete i  jedinečnou chotkovskou knihovnu, 
historickou lékárnu či dobové divadlo. Najdete 
zde i  Muzeum českého venkova s  mnoha za-
jímavými expozicemi, například Spagyrie – 
rostlinná alchymie, Království včel nebo třeba 
Život pod schody, věnované hospodářskému 
zázemí a  provozu zámku. Milovníky přírody 
potěší prohlídka Zámecký skleník, bylinková 
zahrada a konírna, kde se mimo jiné dozvíte vše  
o vytváření přírodně krajinářského parku. 

Jeden z mála dochovaných renesančních zám-
ků v  Čechách je po staletí ve vlastnictví rodu 
Lobkowiczů. V rámci komentovaných prohlídek 
se v  dobově zařízených saloncích seznámíte 
se životem šlechtické rodiny konce 19. století. 
Na zámku je umístěna i  část lobkowiczkých 
sbírek, a tak zde uvidíte i díla významných mis-
trů, jakými byli Veronese, Brueghel či Rubens. 
V apartmánech na zámku se můžete ubytovat 
a mít tak dostatek času na prozkoumání okolí, 
třeba blízkého, nově zrekonstruovaného rod-
ného domu skladatele Antonína Dvořáka.

O výjimečnosti světoznámého Karlštejna mezi 
českými hrady není pochyb. Majestátní stav-
ba byla vybudována ve 14 stol. českým králem 
a římským císařem Karlem IV., coby místo 
pro uložení královských cenností a  koruno-
vačních relikvií. Nejen vzácné artefakty, ale 
i  samotné komnaty a  kaple jsou pokladem. 
Nejvzácnější z nich, kaple sv. Kříže se zlacenou 
klenbou, ukrývá díla od mistra Theodorika. Ze 
Studniční věže je pak dechberoucí výhled na 
půvabnou krajinu Berounska.

Elegantní barokní zámek s klasicistními prvky 
býval sezonním sídlem rodu Chotků. Je usazen 
uprostřed velkoryse řešeného krajinářského 
parku podél břehu Vltavy. Při svých toulkách 
zde objevíte romantická zákoutí se sochami, 
působivé aleje, na loukách staleté stromy i an-
tické pavilony či originální mostky přes potok 
v  lužním lese. Park, na který navazuje dančí 
obora, patří k  nejrozlehlejším u  nás. Pohodl-
ně jej můžete prozkoumat i  na kole, třeba při 
oblíbených komentovaných cykloprohlídkách.

Hrad připomínající plující koráb v moři 
lesů dominuje krajině romantického  
Kokořínska. Pověstmi opředený, dokonce pro-
hlášený za prokletý, neměl hrad napříč stoletími 
vůbec jednoduchý osud. Většinu času spíše 
zřícenina než hrad, sloužil nejen šlechtě, ale  
poskytoval i útočiště družině loupeživého rytíře 
Petrovského. Všem strastem navzdory ruiny 
hradu a také jeho dnešní podoba či okolí, pod-
něcují tvorbu umělců. Inspirovaly třeba i básní-
ka Karla Hynka Máchu.

Za dnešní honosnou podobu zámku vděčíme 
primárně jeho poslednímu majiteli, násled-
níku rakousko-uherského trůnu Františku 
Ferdinandovi d’Este. Rozsáhlé sbírky evrop-
ského významu a  okolí, které proměnil v  ro-
mantický krajinářský park, v čele s překrásnou 
Růžovou zahradou, dělají ze zámku jednu 
z  nejvýznamnějších památek České republiky. 
Není divu, že jeho zdi byly němými svědky řady 
významných událostí a  loveckých slavností.  
V podhradí se na čas dokonce zabydleli i divocí 
medvědi.

Impozantní barokní sídlo s  rozsáhlými parky 
je povětšinu své existence sídlem a majetkem 
šlechtického rodu Colloredo-Mannsfeld.  V rám-
ci interaktivní prohlídky s  audio průvodcem 
zhlédnete dobově vybavené pokoje z  17.—18. 
stol. i moderně pojaté expozice. Vzácnou ukáz-
kou rokokové zahradní architektury se nechte 
unést při procházce jedinečným francouzským 
parkem. A  pokud vás návštěva zámku Dobříš 
opravdu okouzlí, určitě oceníte čtyřhvězdičkový 
hotel a zámeckou fusion restauraci, kde se vám 
postarají i o tu třešničku na dortu.

Hrad ukrytý v  hlubokých lesích Křivoklátska, 
patří k  perlám gotického stavitelství. Ačko-
liv byl několikrát poničen požárem a  odolával 
zákeřným útokům, na půvabu to jednomu 
z  nejstarších českých hradů rozhodně neu-
bralo. V minulosti byl královskou rezidencí, ale 
i obávaným vězením, které na vlastní kůži pocítil 
také podvodný alchymista Edward Kelley. Hrad 
dnes svými příběhy láká turisty a majestátními 
prostory zase filmaře z celého světa.   

Třísetletý příběh zámku v  Hořovicích psali 
páni z Vrbna a páni z Hanau, ale také válečné 
události a  rabování. Navzdory nepříznivému 
osudu se podařilo navrátit mu jeho původní  
důstojnost knížecího sídla. Návštěvníkům 
nabízí hned tři prohlídkové okruhy, v  rámci 
kterých vám ukážou reprezentační komnaty, 
prostory pro služebnictvo, či výběrový okruh 
s  názvem Hry a  hračky malých aristokratů. 
Zámek je rovněž častým dějištěm kulturních 
akcí, tak s návštěvou rozhodně neotálejte.

Romantická barokní památka zámek Loučeň 
v  průběhu roku ožívá nejrůznějšími akcemi 
i mimořádnými prohlídkami a rozhodně nikdy 
nespí. Láká na zásadně kostýmované prohlíd-
ky, nebo lahodné čokoprohlídky, kdy objevíte 
tajemství čokolády. Při romantických večerních 
a  nočních prohlídkách zase poznáte zámek 
za svitu svíček. Zámecký park pak ukrývá 
opravdový unikát — labyrintárium o 12 labyrin-
tech a bludištích. Vyzkoušejte také piknik v par-
ku, nebo komfort zámeckých apartmánů.

Soukromé sídlo rodiny Sternbergů je skutečnou 
barokní perlou středních Čech. S  průvodcem 
zde navštívíte zámecké expozice v  9 sálech, 
pokojích a  také kapli sv. Josefa. Můžete se tu 
rovněž ubytovat v  zámeckých apartmánech, 
relaxovat v  útulném spa nebo si nechat  
rozmazlovat svoje chuťové pohárky v  útulné 
kavárně. Připraví vám i bohaté piknikové koše, 
které si vychutnáte v prostředí působivého ro-
mantického parku, s výhledem na zámek.

Barokní zámek, bývalé rodové sídlo  
Valdštejnů, vás okouzlí svou bohatou výzdo-
bou a zařízením, které připomíná atmosféru 18. 
století. Mimo jiné sem byla ze zámku Duchcov 
převezena rozsáhlá knihovna, kterou tam spra-
voval Giacomo Casanova. Prohlédnete si i  za- 
chované historické divadlo s kolekcí malovaných 
kulis a  v  zámeckých zahradách vám učaruje 
nádherná barokní sala terrena. V  blízké kapli  
sv. Anny je umístěna hrobka slavného voje-
vůdce a politika Albrechta z Valdštejna. 

12.

8.
16.

9.
17.

10.

11.

5. 13.

6. 14.

7. 15.

Krakovec 4, 270 35 Krakovec

Kokořín, 277 23 Kokořín

Vrbnovská 22/2, 268 01 Hořovice

www.hrad-kokorin.cz

www.zamek-horovice.cz

ZÁMEK 
BENÁTKY NAD JIZEROU
Renesanční zámek tyčící se nad městem Benát-
ky nad Jizerou v dávných dobách poskytoval 
útočiště známému dánskému astronomovi 
Tychu Brahemu. Připomínkou jeho tehdejšího 
měření a  pozorování je vyměřený Benátecký 
poledník, který je v současné době součástí 
expozice Muzea Benátecka ve druhém patře. 
Přízemí pak náleží pozoruhodným sbírkám his-
torických hraček z různých koutů světa.

1.

Zámek 49, 294 71 Benátky nad Jizerou

www.muzeummb.cz 

ZÁMEK 
VRCHOTOVY JANOVICE

V nenápadném zámku novogotického vzhledu 
typické zámecké komnaty nehledejte. Najdete 
zde ale zajímavé expozice Národního muzea, 
například České zvonařství – expozici, která je 
jediná svého druhu u nás. Původně vodní tvrz 
je obklopena rozlehlým přírodně krajinářským 
parkem, o  jehož podobu se zasloužila jeho  
poslední majitelka, mecenáška, baronka  
Sidonie Nádherná. Zámek byl i kulturním cen-
trem, setkávali se zde významní spisovatelé, výt-
varníci, filozofové a politici.

18.

Vrchotovy Janovice 1, 
257 53 Vrchotovy Janovice

www.nm.cz

Křivoklát 47, 270 23 Křivoklát

www.hrad-krivoklat.cz

Nymburská 1, 28937 Loučeň

www.zamekloucen.cz

V Lípách 148, 295 01 Mnichovo Hradiště

www.zamek-mnichovohradiste.cz

www.hrad-krakovec.cz

ZÁMEK 
BRANDÝS NAD LABEM
Významná renesanční stavba zdobená skvost-
nými sgrafity je pevně spjata s historií habsbur-
ského rodu. Oblíbený byl zámek hlavně u císaře 
Rudolfa II., jenž zde hostil významné osobnosti. 
Jedinečný zážitek pak nabízí zámecká úniková 
hra s příběhem o ukradeném pokladu Rudol-
fa II. Vydejte se vstříc dobrodružství a hledejte 
skrytý poklad v místech, kam v  rámci běžné 
prohlídky nezavítáte.

2.

Plantáž 402/8, 
250 01 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav

www.brandyszamek.cz

ZÁMEK BŘEZNICE
Dnešní podoba zámku Březnice vychází 
z půdorysu bývalé tvrze a za jeho zdmi objevíte 
nejeden poutavý příběh. Seznámí vás s  his-
torií šlechtických rodů, i  stavebně-uměleckým 
vývojem od gotiky po biedermeier. Roman-
tickým duším pak srdce zaplesá nad milostným 
příběhem arcivévody Ferdinanda a  Filipíny 
Welserové, jejichž sňatek se zapsal do dějin 
jako jedno z nejšťastnějších a nejnaplněnějších 
manželství v historii habsburského rodu.

3.

Zámecký obvod 24, 262 72 Březnice

www.zamek-breznice.cz

Svatý Mikuláš 51, 284 01 Svatý Mikuláš

náměstí Svobody 1, 263 01 Dobříš

www.zamekdobris.cz

Jemniště 1, 257 01 Postupice – Jemniště

www.jemniste.cz

Nelahozeves 1, 277 51 Nelahozeves

www.lobkowicz.cz

komentované
prohlídky

občerstvení parkoviště
do 300 metrů

zimní 
prohlídka

ZÁMEK 
ZRUČ NAD SÁZAVOU
Původně středověký hrad pánů z  Kolowrat 
prošel v  průběhu staletí mnoha přestavbami 
až do podoby současného novogotického 
zámku. Kromě běžných prohlídkových okruhů 
zde můžete vystoupat na Kolowratskou věž, 
projít se zámeckým parkem nebo navštívit  
některou z  expozic, třeba Vodácké muzeum, 
nebo Svět kostiček a panenek. Spousta zábavy 
čeká i v zámeckém příkopu. Tady si na Stezce 
rytíře Miloty sami vyzkoušíte, co všechno musel 
umět středověký rytíř.

19.

Zámek 1, 285 22 Zruč nad Sázavou

www.zamek-zruc.cz

ZÁMEK ŽLEBY

Zámek jako z  pohádky na vás čeká nedaleko 
Čáslavi. Romantickou neogotickou podobu dal 
zámku rod Auerspergů. V honosném knížecím 
sídle se projdete bohatými reprezentačními 
sály, salony a  soukromými apartmány. Uvidíte 
dochované zámecké divadlo a provozní zázemí 
zámku. Zámeckou kuchyni můžete zažít i v pl-
ném provozu – několikrát do roka v  rámci 
prohlídky Oživená zámecká kuchyně. Zámek 
obklopuje anglický krajinářský park, kterým  
dojdete až k oboře s bílými jeleny.

20.

Žleby 1, 285 61 Žleby

www.zamek-zleby.cz

Ostrov 59, 277 46 Veltrusy

www.zamek-veltrusy.cz

www.nzm.cz

Konopiště 1, 256 01 Benešov – Konopiště

www.zamek-konopiste.cz

Karlštejn 172, 267 18 Karlštejn

www.hrad-karlstejn.cz

HRAD 
ČESKÝ ŠTERNBERK
Jeden z nejstarších hradů v Čechách se majes-
tátně vypíná na skále nad řekou Sázavou. Od dob 
své výstavby je majetkem českého rodu Štern-
berků, až dodnes. Přestože v  jádru stavby jsou 
pozůstatky raně gotického hradu, během staletí 
prošel mnoha úpravami, tak, aby vyhovoval  
moderním nárokům na bydlení. Prohlédnete si 
bohatě zařízené salony, jídelnu, knihovnu i poko-
je a pracovnu. V předhradí pak můžete vystoupat 
na obrannou věž Hladomorna.

4.

Český Šternberk 1, 257 26 Český Šternberk

www.hradceskysternberk.cz

Sledujte nás prodalší inspiraci


